

Notat

Kort notat om domæneudbuddet

Folketinget vedtog i 2005 enstemmigt domæneloven. Forud for domæneloven var der gået et omfattende arbejde i domæneudvalget, som i 2004 afgav betænkning. Udvalgets betænkning dannede grundlag for domæneloven, herunder at administrator vælges på baggrund af et udbud.

Domæneudvalgets anbefaling af lov

Domæneudvalgets hovedkonklusion var, at der er behov for en rammelov om domænenavnsadministrationen for at sikre *en dynamisk, tilgængelig, gennemsigtig, effektiv og sikker administration af høj kvalitet, både nu og fremover*. Loven skal indeholde de overordnede principper for administrationen. En af udvalgets præmisser for analysen af en fremtidig administration har været *at bevare styrkerne ved det nuværende selvreguleringsregime*.

Domæneudvalget anbefaler, at administrator af .dk og øvrige domæner, der særligt tildeles Danmark, skal vælges på baggrund af et udbud. Herved kan selvregulering understøttes, idet administrator fortsat kan fastsætte forretningsbetingelser for registranter og vilkår for registratorer. Udbudsmodellen sikrer, at der skabes konkurrence om varetagelsen af administrationen af .dk og øvrige domæner, der særligt tildeles Danmark. Samtidig indebærer modellen, at evalueringskriterier og minimumskrav kan ændres ved hvert udbud, hvis det findes hensigtsmæssigt.

Domæneloven

Indtil 2005 var der ikke lovgivning på området for administration af internetdomæner. Loven fastsætter rammerne for administrationen af internetdomænet .dk.

Loven fastsætter overordnet set:

- Rammerne for udpegningen af en administrator gennem afholdelse af et udbud. IT- og Telestyrelsen gennemfører udbuddet.
- De overordnede krav, der stilles til administratoren af .dk.
- Fastholdelse og sikring af selvregulering.
- Enkelte regler for de borgere, virksomheder og institutioner med videre, som registrerer domænenavne.

Udbud

IT- og Telestyrelsen igangsatte før jul 2007 et udbud af den fremtidige

25. august 2008

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43

1260 København K

Telefon 3392 9700

Telefax 3332 3501

E-post vt@vtu.dk

Netsted www.vtu.dk

CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 08-041815

Dok nr. 665364

Side 1/2

administration af .dk. Forinden udbuddet blev igangsat, havde det omfattede udbudsmateriale været i bred høring. Der var i høringen generel tilfredshed med udbudsmaterialet. I forbindelse med høringen udtrykte DIFO, at *"materialet er velgennemarbejdet og egnet til at danne grundlag for udbuddet af den fremtidige administration af internetdomænet .dk."*

Fristen for at give tilbud var tirsdag den 1. april 2008.

IT- og Telestyrelsen modtog to tilbud. Dels fra Dansk Internet Forum (DIFO), der gennem DK Hostmaster driver .dk i dag, og dels fra Afilias, Irland, på vegne af dotDK. Foreningen dotDK vil blive stiftet af fire personer fra det danske internetsamfund, og Afilias skal være teknisk leverandør.

IT- og Telestyrelsen udpegede fredag den 27. juni 2008 dotDK som vinder af udbuddet på baggrund af evalueringen af de to tilbud.

De to tilbud lå meget tæt i den samlede evaluering, og der var styrker og svagheder ved begge tilbud.

Efter udpegningen har dotDK haft 60 dage til at fremlægge dokumentation for bred støtte fra det danske internetsamfund – som minimum støtte fra fire vigtige organisationer, der samlet set repræsenterer private brugere, professionelle brugere og internetbranchen/leverandører.

Fristen for at indsende støtteerklæringer var tirsdag den 26. august 2008.

Efter tirsdag den 26. august 2008, når støtteerklæringerne er indsendt til IT- og Telestyrelsen, vil styrelsen foretage en juridisk vurdering af, om de opfylder kravene i udbudsmaterialet set i sammenhæng med domænelovens bestemmelser om bred støtte fra det danske internetsamfund.

Det vil sige, at der ikke kan udpeges en kommende administrator af .dk, hvis administratoren ikke har den fornødne bred støtte fra det danske internetsamfund. Dette er således en betingelse for at blive udpeget som fremtidig administrator af .dk, og processen er ikke tilendebragt.

IT- og Telestyrelsen vil orientere videnskabsministeren, når styrelsen har tilendebragt vurderingen af de modtagne støtteerklæringer. It-ordførerne vil efterfølgende blive orienteret.

Proces hvis der ikke opnås de tilstrækkelige støtteerklæringer

Hvis vinderen af udbuddet ikke får de nødvendige støtteerklæringer og derfor ikke får udstedt tilladelsen, vil tilladelsen blive udstedt til den tilbudsgiver, der er næst i rækkefølgen (det vil sige næstbedst, DIFO), under forudsætning af, at denne opfylder kravet om bred støtte fra det danske internetsamfund

Proces hvis der opnås de tilstrækkelige støtteerklæringer

Hvis de nødvendige støtteerklæringer opnås, udstedes tilladelsen til dotDK.

Det fremgår af loven, at det er IT- og Telestyrelsen, der udsteder tilladelse til en administrator af .dk.

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Side 3/2